

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, poniedziałek 2 września 1946 r.

Nr 241 (428)

Najwyżsi dostojnicy Państwa

apelują do Narodu Polskiego o dźwignięcie stolicy Polski z ruin

Prezydent RP. ob. Bolesław Bierut:

Wrzesień, rocznica klęski — okresem wzmożonej odbudowy

Przypadająca dziś rocznica pozwala nam z perspektywy 7-miu lat spojrzeć raz jeszcze na ów dzień, w którym hitlerowskie hordy runęły na nasz kraj.

Im bardziej oddalamy się od tych chwil — tym jaśniej i pełniej pojmujemy grozę, jaką niósł nam potop germańsko-hitlerowskiego imperializmu. Widzimy, że przez szereg lat staliśmy na skraju przepaści, że groziło nam unicestwienie już nie tylko państwa, lecz całego narodu — biologiczna zagłada, która zamierzał i realizował wróg.

Sa nauki z tych ciężkich i krwawych lat, których nam nigdy zapomnieć nie wolno. Nie wolno nam nigdy zapomnieć, że polityka nasza wobec innych narodów musi być zgodna z najgłębszym rozumianym interesem państwa i narodu, że sojuszników szukać musimy tylko tam, gdzie widzimy wspólność obrony przed groźącym narodowi niebezpieczeństwem.

Niebezpieczeństwem tym była dla nas i będzie grabieżcza ekspansja Niemiec. Nie chcieli się tą zasadą kierować rządy przedwrześniowe. Sprawdziły na Polskę straszliwa katastrofę. Pierwsze bomby, jakie spadły na Warszawę w 1939 roku, niósł zapowiedź tego, czego dokonało bestialstwo Niemiec na naszej stolicy w czasie powstania i po jego upadku. Burząc Warszawę, usiłowano ugodzić w serce narodu polskiego, niszczone nie tylko materialny dorobek pokoleń — usiłowano złamać ducha.

Warszawa jednak żyje, jak żyje Polska; okaleczona wznosi dumnie swe niezależne jeszcze zgłiszcząca, pokazuje je światu jako symbol hartu i niezłomności narodu. W trudzie i mozołach, na cmentarzysku, jakim była Warszawa półtora roku temu, rodzi się nowe życie.

Słuszną jest inicjatywa, aby miesiąc wrzesień — miesiąc rocznicy klęski wrześniowej, rocznicy zalewu i zniszczenia Polski przez hordy germańskie — stał się miesiącem odbudowy Warszawy. Warszawa musi być odbudowana wysiłkiem całego narodu, ponieważ burząc Warszawę, wróg godził w całą Polskę.

Zjednoczenie wysiłków wszystkich

obywateli w dziele odbudowy stolicy będzie odpowiedzialną na wszelkie zakusy na całość i niepodległość naszej ojczyzny, odpowiedzialną godną następcom tych, którzy zginęli w bojach partyzanckich, na barykadach Warszawy, w walkach pod Lenino, Warszawy, Kołobrzegiem, Berlinem, Tobrukiem czy Monte Cassino.

Wspólny wysiłek robotnika z Łodzi Śląska, chłopów z Lubelszczyzny, czy Pomorza, osadników z Ziemi Odzyskanych, wysiłek inteligenta i uczonego — wzniesie Warszawę, która będzie stolicą wszystkich, której każdy Polak odda część swego serca.

Ten, wysiłek spójny i zewzajem silniejszy nasze szeregi, szeregi budowniczych Polski, lepszej i szczęśliwszej będzie on wielką nauką, iż nie ma trudnych i niewykonalnych zadań dla narodu, spojnego wspólną wolą.

Obywatele! Warszawa, bohaterka, ofiarna stolica Polski, będąca wzorem naszego hartu, symbolem jedności i dumy narodowej — oczekuje dziś naszej pomocy. Niechaj nie będzie nikogo wśród nas, kto by takiej pomocy odmówił. Wypełnijmy jako wierni synowie narodu nasz obowiązek względem naddroźszego serca pol-

skiemu miastu, przywrócić swym wysiłkiem i ofiarą serc wspaniałości i świetności naszej stolicy
(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Plebiscyt w Grecji

Rzekomo spokojny przebieg głosowania

Nie obyło się bez incydentów i śmiertelnych ofiar

LONDYN, 1. 9. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że w dniu plebiscytu w Grecji 70 tysięcy urzędników państwowych i 6 tysięcy policjantów i żandarmeria głosowało na specjalnych kartkach.

Żołnierze i policja oddziałami pod wodzą oficerów udawali się do lokali wyborczych, składali głosy i

Dzisiejsze posiedzenie Wielkiej Czwórki zostało odwołane

LONDYN, 1. 9. (PAP). — Wyznaczone na poniedziałek posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki zostało odwołane.

Odwołanie posiedzenia jest tłumaczone w ten sposób, że przedstawiciele 4 mocarstw na ostatnim posiedzeniu posunęli prace tak daleko na-

przód, że zrezygnowano narazie z dalszych spotkań.

Następne posiedzenie prawdopodobnie odbędzie się po powrocie do Paryża radzieckiego ministra spraw zagranicznych Mołotowa, który w sobotę udał się do Moskwy. W Paryżu spodziewają się jego powrotu za kilka dni.

Terrorysty i rabusie

będący postrachem powiatu rybnickiego — skazani na karę śmierci i długoletnie więzienie

RYBNIK, 1. 9. (PAP). — Rejonowy sąd wojskowy w Katowicach na sesji wyjazdowej w Rybniku ogłosił wyrok w rozprawie przeciwko 34 członkom nielegalnej organizacji podziemnej, działającej pod przewodnictwem Józefa Wawrzyniczyka pseud. „Pepik”.

Banda ta przez dłuższy czas terroryzowała okoliczną ludność i dokonała szeregu grabieży u wieśniaków powiatu rybnickiego. Ponadto bandyci dokonali napadu rabunkowego na kopalnię „Debiensko”, u której-

go zrabowali 2,5 miliona złotych.

Lupem tym bandyci rozdzielili się między sobą, przyczym przywódcy wzięli sobie od 100 do 150 tys. złotych, zaś reszta otrzymała po 5 tys. złotych.

Banda ma również na sumieniu szereg napadów na działaczy społecznych, funkcjonariuszy bezpieczeństwa i inn.

Po przeprowadzeniu rozprawy i udowodnieniu winy, sąd ogłosił wyrok mocą którego oskarżeni: Józef Wawrzyniczyk, Władysław Grad, Antoni Fojcik, Maksymilian Miśka, Emanuel Niedziela, Ryszard Kuczer, Michał Galosz, Henryk Thiel, Alojzy Godzek, Jan Pochuszyński i Henryk Wilczek — skazani zostali na karę

śmierci, Stanisław Szymura, Jan Piątek, Roman Niedobecki, Albin Kus, Wiktor Niedziela i Ernest Tendera — otrzymali po 10 lat więzienia, — reszta zaś oskarżonych została skazana na kary od 3 do 5 lat więzienia. 4 oskarżonych sąd uniewinnił z powodu braku dowodów winy.

UWAGA RZEMIEŚLNICY!

W sprzedaży kioskowej znajduje się już Nr 2 dwutygodnika

„Przyjaciel Rzemieślnika”

Znajdziecie w nim interesujące szczegóły, dotyczące

osiedlania się rzemieślników na Ziemiach Odzyskanych,

oraz bogatą kronikę z życia rzemiosła
Czytajcie jedyne Wasze czasopismo „Przyjaciel Rzemieślnika”, który jest do nabycia we wszystkich kioskach i miejscach sprzedaży Spółdzielni Wydawniczej „Gzytelnik”

Adres Redakcji i Administracji — Łódź, Piotrkowska 96, III p.

Konferencja Paryska

Niedzielnny wypoczynek ministrów

PARYŻ, 1. 9. (API). — Dzisiejsza niedziela była dla delegatów konferencji paryskiej prawdziwym dniem odpoczynku. Nie odbyło się żadne oficjalne spotkanie ani przyjęcie.

Minister Byrnes spędził cały dzień w swym hotelu, minister Bevin w ambasadzie brytyjskiej, minister Mołotow — jak wiadomo — wyjechał do Moskwy.

Niektórzy delegaci wzięli udział w przyjęciu zorganizowanym przez szefa wydziału prasowego we francuskim ministerstwie spraw zagranicz-

nych dla dziennikarzy francuskich i zagranicznych.

Irak zaproszony na Konferencję Północną

LONDYN, 1. 9. (API). — Rząd Iraku otrzymał w sobotę zaproszenie do wzięcia udziału w konferencji paryskiej. W najbliższych dniach uda się do Paryża minister spraw zagranicznych Iraku Dsohemali, który przedstawi poglądy swego rządu na temat kolonii włoskich. Następnie będzie on reprezentował Irak podczas londyńskiej konferencji okrągłego stołu.

Demonstracje w Brazylii z powodu drożyzny

LONDYN, 1. 9. (API). — W dniu wczorajszym w stolicy Brazylii doszło do poważnych rozruchów. Cała ludność Rio de Janeiro urządziła demonstracje na znak protestu przeciwko wielkiemu wzrostowi cen. Interweniowała policja. Kilkadziesiąt osób przewieziono do szpitali. Ulice są pokryte szkłem z wybitych wystaw sklepowych.

Rząd brazylijski udzielił komendantowi miasta Rio de Janeiro generałowi Zenobio da Costa specjalnych pełnomocnictw celem utrzymania porządku. Policja dokonała szeregu aresztowań wśród działaczy partii demokratycznych.

